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決　算　報　告　書

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

第 24期

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費 37,324,000 
    賛助会員会費 639,000 37,963,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,267,488 
    受取一般ﾎﾟｲﾝﾄ寄附 5,430,795 
    受取特定目的ﾎﾟｲﾝﾄ 5,546,104 
    受取特定目的寄附 5,505,360 
    募金収入 500 17,750,247 
  【受取助成金等】
    受取補助金 15,544,570 
  【事業収益】
    受託事業収益 36,235,002 
  【その他収益】
    受取  利息 3,706 
        経常収益  計 107,496,525 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 13,146,260 
      賞与(事業） 2,642,800 
      現地補助給料(事業) 7,018,620 
      法定福利費(事業) 598,388 
      通  勤  費(事業) 225,810 
      福利厚生費(事業) 9,278 
        人件費計 23,641,156 
    （その他経費）
      支払報酬(事業) 364,541 
      諸  謝  金(事業） 567,901 
      会  議  費(事業) 109,798 
      旅費交通費(事業) 6,448,413 
      通信運搬費(事業) 1,738,381 
      消耗品  費(事業) 1,513,116 
      新聞図書費(事業) 130,680 
      修  繕  費(事業) 24,951 
      水道光熱費(事業) 2,578 
      支援用機材費(事業) 14,382,777 
      賃  借  料(事業) 1,999,145 
      保  険  料(事業) 411,896 
      諸  会  費(事業) 22,533 
      租税  公課(事業) 34,579 
      研  修  費(事業） 23,189,106 
      支払手数料(事業) 641,050 
      支払寄付金(事業） 7,000,000 
      雑      費(事業) 33,854 
        その他経費計 58,615,299 
          事業費  計 82,256,455 
  【管理費】
    （人件費）
      役員  報酬(管理） 1,200,000 
      給料  手当(管理） 17,224,530 
      賞与(管理） 3,531,200 
      法定福利費(管理） 3,079,858 
      退職給付費用(管理） 318,416 
      通  勤  費(管理） 260,415 
      福利厚生費(管理） 56,985 
        人件費計 25,671,404 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
    （その他経費）
      支払報酬(管理） 704,000 
      会  議  費(管理） 6,200 
      諸謝金(管理） 10,000 
      旅費交通費(管理） 516,212 
      通信運搬費(管理） 1,213,345 
      消耗品  費(管理） 844,171 
      修  繕  費(管理） 19,800 
      水道光熱費(管理） 88,151 
      賃  借  料(管理） 10,297,885 
      広告活動費(管理） 830,026 
      新聞図書費(管理） 42,549 
      保  険  料(管理） 56,374 
      諸  会  費(管理） 1,636,811 
      租税  公課(管理） 328,350 
      支払手数料(管理） 1,106,524 
      業務委託費(管理) 5,212,787 
      雑      費(管理） 176,846 
        その他経費計 23,090,031 
          管理費  計 48,761,435 
            経常費用  計 131,017,890 
              当期経常増減額 △ 23,521,365 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 357,886 
  為替差益 3,273,459 
  雑  収  益 134,424 
    経常外収益  計 3,765,769 
【経常外費用】
  雑損失 88,226 
  過年度損益修正損 254,699 
  為替差損 42,120 
    経常外費用  計 385,045 
        税引前当期正味財産増減額 △ 20,140,641 
        法人税、住民税及び事業税 70,000 
        経理区分振替額 0 
          当期正味財産増減額 △ 20,210,641 
          前期繰越正味財産額 246,260,651 

          次期繰越正味財産額 226,050,010 



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 6,167,110 
      普通  預金 614,151,263 
      ゆうちょ銀行 3,622,474 
        現金・預金 計 623,940,847 
    （売上債権）
      未収入金 10,700,000 
        売上債権 計 10,700,000 
    （その他流動資産）
      前払  費用 1,454,882 
        その他流動資産  計 1,454,882 
          流動資産合計 636,095,729 
  【固定資産】
    （無形固定資産）
      電話加入権 140,000 
      特定資産 63,602,825 
        無形固定資産  計 63,742,825 
          固定資産合計 63,742,825 

            資産合計 699,838,554 

  【流動負債】
    未  払  金 5,851,854 
    前  受  金 465,405,604 
    預  り  金 616,153 
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税等 326,100 
      流動負債合計 472,269,711 
  【固定負債】
    退職給付引当金 1,518,833 
      固定負債合計 1,518,833 
        負債合計 473,788,544 

  前期繰越正味財産 246,260,651 
  当期正味財産増減額 △ 20,210,641 
    正味財産合計 226,050,010 

      負債及び正味財産合計 699,838,554 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



1.重要な会計方針
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の償却方法
　固定資産の償却方法は、定額法によっています。
(2).引当金の計上基準
　退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給与債務に基づき当期末に
　発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基
　づいて計算しています。
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込金額で計算しています。

2.事業別損益の状況
　事業別損益の状況は別紙のとおりです。

3.使途が制約された寄附金等の内訳
【使途等が制約された寄付等の内訳】
　使途等が制約された寄附等（寄附金・助成金・補助金）の内訳は以下の通りです。
　当法人の一般正味財産は226,050,010円ですが、そのうち90,978,706円は国内災害ICT支援活動やBHN桑原基金寄附講座･
　奨学金制度他で使用される財産です。また固定資産として140,000円の電話加入権があります。
　結果、使途が制約されていない一般正味財産は134,931,304円です。

[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期受入額 当期減少額 期末残高

国内災害ICT支援活動拠
点ﾈｯﾄﾜｰｸ事業

20,971,651 5,445,104 5,072,916 21,343,839

令和2年7月豪雨被災者
支援事業

1,584,487 101,000 784,367 901,120

緊急初動支援事業 4,920,674 500,000 289,752 5,130,922

BHN人材育成事業 0 5,010,000 5,010,000 0

ミャンマー紛争被害者
支援事業(N連5期）

0 0 0 0

ミャンマー紛争被害者
支援事業(N連6期）

0 14,838,790 14,838,790 0

ミャンマー防災支援事
業(8次)

0 0 0 0

ミャンマー防災支援事
業(9次)

0 811,788 811,788 0

ミャンマー避難民キャ
ンプ(タイ国ターク県)

0 69,352 69,352 0

BHN桑原基金寄附講座・
奨学金制度事業

77,308,686 0 13,705,861 63,602,825

合計 104,785,498 26,776,034 40,582,826 90,978,706

【固定資産の増減内訳】
科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額

電話加入権 140,000 0 0 140,000

合計 140,000 0 0 140,000

外務省への返金差額254,699円は過年度損益修
正損に計上しております。

当期受入額318,292,952円との差額303,454,162
円は前受金に計上しております。

外務省への返金差額357,886円は過年度損益修
正益に計上しております。

当期受入額49,310,112円との差額48,498,324円
は前受金に計上しております。

当期受入額95,017,536円との差額94,948,184円
は前受金に計上しております。

当期事業費を特定資産(積立預金･指定)から取
り崩しております。

財務諸表の注記
2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

期首残高に令和元年台風15号・19号被災者支援
の前年度期末残高505,874円を合算しておりま
す。

受取会費から500,000円振替

備考



[税込]（単位：円）

勘定科目名称 社会開発支援 緊急人道支援 人材育成支援 その他事業 事業部計 管理部門 全事業所

正会員会費 0 0 0 0 0 37,324,000 37,324,000
法人正会員 0 0 0 0 0 36,700,000 36,700,000
個人正会員 0 0 0 0 0 624,000 624,000

賛助会員会費 0 0 0 0 0 639,000 639,000
法人会員 0 0 0 0 0 420,000 420,000
個人会員 0 0 0 0 0 219,000 219,000

受取会費  計 0 0 0 0 0 37,963,000 37,963,000
受取寄付金 0 0 0 0 0 1,267,488 1,267,488

一般寄附金 0 0 0 0 0 1,252,988 1,252,988
マンスリー 0 0 0 0 0 14,500 14,500

受取一般ﾎﾟｲﾝﾄ寄附 0 0 0 0 0 5,430,795 5,430,795
受取特定目的ﾎﾟｲﾝﾄ 5,546,104 0 0 0 5,546,104 0 5,546,104
受取特定目的寄附 325,360 0 5,010,000 0 5,335,360 170,000 5,505,360
募金収入 0 0 0 0 0 500 500

受取寄付金  計 5,871,464 0 5,010,000 0 10,881,464 6,868,783 17,750,247
受取補助金 15,544,570 0 0 0 15,544,570 0 15,544,570

受取助成金等  計 15,544,570 0 0 0 15,544,570 0 15,544,570
受託事業収益 28,935,002 0 7,300,000 0 36,235,002 0 36,235,002

事業収益  計 28,935,002 0 7,300,000 0 36,235,002 0 36,235,002
受取  利息 0 0 0 0 0 3,706 3,706

その他収益  計 0 0 0 0 0 3,706 3,706
経常収益  計 50,351,036 0 12,310,000 0 62,661,036 44,835,489 107,496,525

人件費計 18,928,146 0 2,796,120 1,916,890 23,641,156 0 23,641,156
その他経費計 34,290,758 289,752 23,458,264 576,525 58,615,299 0 58,615,299

事業費  計 53,218,904 289,752 26,254,384 2,493,415 82,256,455 0 82,256,455
人件費計 0 0 0 0 0 25,671,404 25,671,404

その他経費計 0 0 0 0 0 23,090,031 23,090,031
管理費  計 0 0 0 0 0 48,761,435 48,761,435

経常費用  計 53,218,904 289,752 26,254,384 2,493,415 82,256,455 48,761,435 131,017,890
当期経常増減額 -2,867,868 -289,752 -13,944,384 -2,493,415 -19,595,419 -3,925,946 -23,521,365
過年度損益修正益 357,886 0 0 0 357,886 0 357,886
為替差益 197,204 0 0 0 197,204 3,076,255 3,273,459
雑  収  益 118,424 0 0 0 118,424 16,000 134,424

経常外収益  計 673,514 0 0 0 673,514 3,092,255 3,765,769
雑損失 0 0 76,026 0 76,026 12,200 88,226
過年度損益修正損 254,699 0 0 0 254,699 0 254,699
為替差損 0 0 42,120 0 42,120 0 42,120

経常外費用  計 254,699 0 118,146 0 372,845 12,200 385,045
税引前当期正味財産増減額 -2,449,053 -289,752 -14,062,530 -2,493,415 -19,294,750 -845,891 -20,140,641
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期正味財産増減額 -2,449,053 -289,752 -14,062,530 -2,493,415 -19,294,750 -915,891 -20,210,641
前期繰越正味財産額 59,730,625 -389,259 -12,893,596 -9,259,294 37,188,476 33,912,509 246,260,651
次期繰越正味財産額 57,281,572 -679,011 -26,956,126 -11,752,709 17,893,726 32,996,618 226,050,010

事業費の内訳（別紙）
2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 6,167,110 
        JPY (6,019,789)
        USD (147,321)
      普通  預金 614,151,263 
        みずほ/上野本部 (84,753,332)
        みずほ/上野･関西事務所 (60,782)
        みずほ/新宿中･お宝 (359,827)
        みずほ/新宿西･熊本事務所 (480,838)
        三菱/新宿中･本部 (90,188,858)
        三菱/新宿中央MK6 (314,267,668)
        三菱/新宿中央ＮＤ8 (49,310,112)
        三菱/新宿中央ﾐｸﾛﾈｼｱ (18,950,475)
        三菱/新宿中央広島事務所 (545,722)
        三菱/新宿中央東松島 (817,401)
        三菱/新宿中央US$ (23,001,537)
        桑原基金寄付講座 (△ 63,602,825)
        三菱/新宿中央MYTH (95,017,536)
      ゆうちょ銀行 3,622,474 
        会費・寄附金 (3,622,474)
        現金・預金 計 623,940,847 
    （売上債権）
      未収入金 10,700,000 
        売上債権 計 10,700,000 
    （その他流動資産）
      前払  費用 1,454,882 
        その他流動資産  計 1,454,882 
          流動資産合計 636,095,729 
  【固定資産】
    （無形固定資産）
      電話加入権 140,000 
      特定資産 63,602,825 
        積立預金(桑原基金）① (63,602,825)
        無形固定資産  計 63,742,825 
          固定資産合計 63,742,825 
            資産合計 699,838,554 

《資産の部》

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所

  【流動負債】
    未  払  金 5,851,854 
    前  受  金 465,405,604 
      APTｽﾘﾗﾝｶ (2,307,815)
      ﾐｬﾝﾏｰ紛争N連6期 (303,454,162)
      APTC2ﾐｬﾝﾏｰ (2,447,499)
      一般管理 (206,000)
      ﾐｬﾝﾏｰﾃﾞﾙﾀ9次 (48,498,324)
      APT-C2ﾐｸﾛﾈｼｱ (13,543,620)
      ﾐｬﾝﾏｰ避難民ｷｬﾝﾌﾟ (94,948,184)
    預  り  金 616,153 
      給料源泉税 (101,325)
      報酬源泉税 (46,591)
      住民税 (103,700)
      雇用保険 (141,685)
      健康保険料 (80,000)
      厚生年金保険料 (129,930)
      介護保険料 (12,922)
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税等 326,100 
      流動負債合計 472,269,711 
  【固定負債】
    退職給付引当金 1,518,833 
      固定負債合計 1,518,833 
        負債合計 473,788,544 

        正味財産 226,050,010 

《負債の部》


